℟. Ne soyez pas pour moi un étranger, Seigneur ; épargnez-moi, au jour mauvais ; que tous ceux qui me persécutent soient confondus, * Et que je ne sois pas confondu. ʒ. Qu'ils soient confondus, tous mes ennemis, tous ceux qui en veulent à ma vie. Et. Ne soyez pas.

DIMANCHE DES RAMEAUX

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio sancti Evangelii
secundum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 21, 1-9

IN illo tempore : Cum appropinquasset Jesus Jerosólymis, et venisset Bethphage ad montem Oliveti : tunc misit duos discipulos, dicens eis. Et reliqua.

EN ce temps-là, comme Jésus s'était approché de Jérusalem et était arrivé à Bethphagé, au mont des Oliviers, il envoya deux disciples, en leur disant. Et le reste.

Homilia
sancti Ambrósii Episcopi

Homélie
de saint Ambroise Évêque

Livre 9 sur S. Luc

PULCHRE, relictis Judæis, habitaturus in affectibus Géntium, templum Dóminus ascendit. Hoc enim templum est verum, in quo non in littera, sed in spíritu Dóminus adoratur. Hoc Dei templum est, quod fidei séries, non lapidum structúra fundavit. Deseruntur ergo qui óderant : eliguntur qui amatúri erant. Et ideo ad montem venit Oliveti, ut novellas óleas in sublimi virtute plantaret, quarum mater est illa, quæ sursum

C'EST en toute convenance que Jésus, ayant abandonné les Juifs et résolu d'habiter dans le cœur des Gentils, monte au temple. Car le vrai temple est celui dans lequel le Seigneur est adoré en esprit et non selon la lettre. Le vrai temple de Dieu est celui qui est fondé sur l'enchaînement de la foi et non sur des constructions de pierre. Ils sont donc abandonnés ceux qui haïssaient, et ils sont élus ceux qui devaient aimer. Voilà pourquoi il vient au mont des Oliviers pour planter, par la vertu d'en haut, ces nou-

est, Jérusalem. In hoc monte est ille cælestis agricola : ut plantati omnes in domo Dei, possint viritum dicere : Ego autem sicut oliva fructifera in domo Domini.

Ry. Dominus mecum est tamquam bellator fortis : propterea persecuti sunt me, et intelligere non potuerunt : Domine, probas renes et corda : * Tibi revelavi causam meam. y. Vidisti, Domine, iniquitates eorum adversum me : iudica iudicium meum. Tibi.

veaux oliviers dont la mère est la Jérusalem d'en haut. Sur cette montagne, c'est lui qui est le céleste agriculteur, afin que tous ceux qui sont plantés dans la maison du Seigneur puissent dire, chacun pour soi : *Pour moi, je suis comme un olivier chargé de fruits, dans la maison du Seigneur* ¹.

Ry. Le Seigneur est avec moi, comme un guerrier fort ; c'est pourquoi ils m'ont persécuté sans pouvoir comprendre (le secret de ma force) ; Seigneur, vous scrutez les reins et les cœurs. * A vous, j'ai exposé ma cause. y. Vous avez vu, Seigneur, leurs iniquités contre moi ; prenez en main mon jugement. A vous.

LEÇON VIII

ET fortasse ipse mons Christus est. Quis enim alius tales fructus ferret olearum, non curvescentium ubertate bacarum, sed spiritus plenitudine Gentium fecundarum ? Ipse est per quem ascendimus, et ad quem ascendimus. Ipse est ja-

ET peut-être que la montagne elle-même est le Christ. Car quelle autre pourrait porter de tels fruits, non d'oliviers courbés sous l'abondance de leurs baies, mais de nations fécondes sous la plénitude de l'Esprit ? Il est celui par qui nous montons et vers qui nous montons. Il est la porte, il est la voie, celui qui

1. Ps. 51, 10.

nua, ipse est via, qui aperitur, et qui áperit : qui pulsátur ab ingrediéntibus, et ab eméritis adorátur. Ergo in castélló erat, et ligátus erat pullus cum ásina : non póterat solvi nisi jussu Dómini. Solvit eum manus apostólica. Talis actus, talis vita, talis grátia. Esto talis et tu, ut possis ligátos sólvère.

R. Dixérunt impii apud se, non recte cogitantes : Circumveniámus justum, quóniam contrárius est opéribus nostris : promittit se sciéntiam Dei habére, Fílium Dei se nóminat, et gloriátur patrem se habére Deum : * Videámus si sermónes illius veri sunt : et si est vere Fílius Dei, liberet eum de mánibus nostris : morte turpíssima condemnémus eum. Ÿ. Tamquam nugáces æstímáti sumus ab illo, et ábstinet se a viis nostris tamquam ab immundítiis : et præfert novíssima justórum. Videámus.

est ouvert et qui ouvre, celui auquel frappe ceux qui entrent, et qu'adorent ceux qui ont bien achevé leur service. Donc, il y avait dans le village un ânon, et l'ânon était lié avec une ânesse ; on ne pouvait le délier que sur l'ordre du Seigneur. C'est une main apostolique qui l'a délié. Tel est l'acte, telle est la vie, telle est la grâce. Sois donc tel, toi aussi, que tu puisses délier ceux qui sont liés.

R. Les impies se sont dit en eux-mêmes, méditant l'injustice : Circonvenons le juste, car il s'oppose à nos œuvres ; il se promet d'avoir la science de Dieu. Il se nomme Fils de Dieu et se glorifie d'avoir Dieu pour Père : * Voyons si ses paroles sont vraies ; et s'il est vraiment le Fils de Dieu, que Dieu le délivre de nos mains, condamnons-le à une mort ignominieuse. Ÿ. Il nous a considérés comme des sots, et il s'abstient de nos manières d'agir, comme de choses immondes ; il préfère les destinées des justes. Voyons.

LEÇON IX

NUNC considerémus qui fuerint illi, qui, errore detecto, de paradiso eiekti, in castellum sint relegati. Et vides, quemadmodum quos mors expulerat, vita revocaverit. Et ideo secundum Matthæum, et asinam et pullum legimus : ut quia in duobus hominibus uterque fuerat sexus expulsus, in duobus animalibus sexus uterque revocetur. Ergo illic in asina matre quasi Hevam figuravit erroris : hic autem in pullo generalitatem populi Gentilis expressit : et ideo pullo sedetur asinæ. Et bene, in quo nemo sedit : quia nullus, antequam Christus, nationum populos vocavit ad Ecclesiam. Dénique secundum Marcum sic habes : Quem nemo adhuc sedit hominum.

℞. Circumdederunt me viri mendaces : sine causa

MAINTENANT considérons quels sont ceux qui, leur erreur une fois découverte, ont été chassés du Paradis et relégués dans un village. Et vous verrez comment ceux que la mort avait chassés, la vie les a rappelés. C'est pour cela que nous trouvons mentionnés dans saint Matthieu et l'ânesse et l'ânon. Puisque, dans deux personnes humaines, les deux sexes avaient été expulsés, il fallait que dans les deux animaux, l'un et l'autre sexes fussent rappelés. En cette scène, la mère ânesse est comme la figure de l'Ève de l'erreur. Quant à l'ânon, il représente la généralité du peuple des Gentils ; c'est pour cela que Jésus monte sur le petit de l'ânesse, et l'on a bien noté que sur lui, personne n'était encore monté. C'est qu'en effet, personne, avant le Christ n'avait appelé les peuples Gentils à l'Église. Finalement dans Marc, vous avez la phrase suivante : *Sur cet ânon, aucun homme n'était encore monté* ¹.

℞. Des hommes menteurs m'ont entouré, et, sans

1. Marc 11, 2.

flagellis ceciderunt me : *
Sed tu, Dómine defensor,
vídica me. ỹ. Quóniam
tribulatio próxima est, et
non est qui ádjuvet. Sed.
Circumdedérunt.

motif, ils m'ont battu de
verges. * Mais vous, Sei-
gneur mon défenseur, ven-
gez-moi. ỹ. Car la tribula-
tion est toute proche, et il
n'y a personne pour me se-
courir. Mais vous Seigneur.
Ils m'ont entouré.

A LAUDES

Ant. 1. Dóminus Deus
* auxiliátor meus : et
ideo non sum confúsus.

Ant. 1. Le Seigneur Dieu
est mon secours et c'est pour
cela que je n'ai pas été
confondu.

Psaumes du Dimanche (II), p. 33.

2. Circumdántes * cir-
cumdedérunt me : et in
nómine Dómini vindicá-
bor in eis.

2. De leur cercle, ils m'ont
entouré ; mais au nom du
Seigneur je serai vengé en
eux.

3. Júdica causam
meam : * défénde, quia
potens es, Dómine.

3. Prenez en main ma
cause, défendez-moi, car
vous êtes puissant, Seigneur.

4. Cum Angelis * et
púeris fidéles inveniámur,
triumphatóri mortis cla-
mántes : Hosánna in ex-
celsis.

4. Qu'avec les Anges et
les enfants, nous soyons
trouvés fidèles, criant au
triumphateur de la mort :
Hosanna au plus haut des
cieux !

5. Confundántur * qui
me persecúntur, et non
confúndar ego, Dómine,
Deus meus.

5. Qu'ils soient confondus,
mes persécuteurs, et que
moi je ne sois pas confondu,
Seigneur, mon Dieu.

Capitule. — *Philipp.* 2, 5-7

FRATRES : Hoc enim sen-
títe in vobis, quod et in
Christo Jesu : qui, cum
in forma Dei esset, non

FRÈRES, ayez en vous les
sentiments dont était
animé le Christ Jésus. Lui
qui était de condition di-